平成25年５月９日（木）

午前９時30分開議

於　役場議会議場

１．　議事日程

第１．　会議録署名議員の指名　２番／４番

第２．　会期の決定

第３．　発議の上程

第４．　議案の上程

第５．　議案に対する質疑

第６．　発議第２号　国鉄志免炭鉱ボタ山開発特別委員会設置に関する決議

（案）について

第７．　発議第３号　交通対策及び九州大学農場跡地対策特別委員会設置に関する

決議（案）について

第８．　発議第４号　粕屋町議会活性化特別委員会設置に関する決議（案）について

第９． 発議第５号　粕屋町議会広報編集特別委員会設置に関する決議（案）について

第10．議案第36号　監査委員の選任同意について

第11．粕屋町農業委員会委員の推薦について

第12．北筑昇華苑組合議会議員の選出について

第13．粕屋南部消防組合議会議員の選出について

第14．須恵町外二ヶ町清掃施設組合議会議員の選挙について

第15．議会運営委員会委員の選任について

第16．特別委員会委員の選任について

（国鉄志免炭鉱ボタ山開発特別委員会）

第17．特別委員会委員の選任について

（交通対策及び九州大学農場跡地対策特別委員会）

第18．特別委員会委員の選任について

（粕屋町議会活性化特別委員会）

第19．特別委員会委員の選任について

（粕屋町議会広報編集特別委員会）

第20．議会運営委員会及び各特別委員会の委員長及び副委員長の選任について

平成25年第２回粕屋町議会臨時会会議録

２．　出席議員（16名）

　 １番　 木　村　優　子 ９番

２番　 川　口　 　　晃 10番

３番　 安河内　勇 臣 11番

４番　 太　田　健　策 12番

５番　 福　永　善　之 13番

６番　 小　池　弘　基 14番

７番　 田　川　正　治 15番

８番　 長　 　　義　晴 16番

３．　欠席議員（０名）

４．　出席した事務局職員（３名）

議会事務局長 青　木　繁　信 ミ キ シ ン グ 古　賀　博　文

議会事務局主幹 長　　　 克　義

５．　地方自治法第121条により説明のため出席した者の職・氏名（24名）

町 　　 　長 因　　 　清　範 教　育　長 大  塚  　　 豊

副　 町　長 箱　田        彰 住民福祉部長 水　上　尚　子

総　務　部　長 八　尋　悟　郎 関　 　　博　夫

都市政策部長 野　中　清　人 協働のまちづくり課長 安　川 喜代昭

総　務　課　長 安河内 強　士 税　務　課　長 石   山　　　裕

経営政策課長 山　本　　　 浩 介護福祉課長 吉　原　郁　子

収　納　課　長 瓜　生　俊　二 総合窓口課長 今　泉　真　次

健康づくり課長 大　石　　　 進 都市整備課長 吉　武　信　一

子ども未来課長 安河内　　　渉 上下水道課長 山　野　勝　寛

地域振興課長 安　松　茂　久 学校教育課長 八　尋　哲　男

環境生活課長 因　　　 光　臣 給食センター所長 城　戸　和　子

社会教育課長 中小原 浩　臣 総務課庶務人事主幹 今　泉　真　希

安河内　利 明

伊　藤　　 　正

進　藤　啓　一

教育委員会事務局次長兼
給食センター建設準備室長

久　我　純　治

因　　　 辰　美

本　田　芳　枝

山　　秀

八　尋　源　治

（ 開 会  午 前 ９ 時 3 0 分 ）

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  起 立 願 い ま す 。 礼 。 着 席 願 い ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  お は よ う ご ざ い ま す 。た だ い ま の 出 席 議 員 数 は 、 1 6 人 全 員 で あ

り ま す 。定 足 数 に 達 し て お り ま す の で 、平 成 2 5 年 第 ２ 回 粕 屋 町 議

会 臨 時 会 を 開 会 い た し ま す 。

  直 ち に 本 日 の 会 議 を 開 き ま す 。 本 日 の 議 事 日 程 は お 手 元 に 配 付

の と お り で あ り ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  議 事 日 程 第 １ 、「 会 議 録 署 名 議 員 の 指 名 」 を い た し ま す 。

  本 臨 時 会 の 会 議 録 署 名 議 員 に は 、 会 議 規 則 第 1 2 0 条 の 規 定 に よ

り 、 議 長 に お い て ２ 番 川 口  晃 議 員 、 及 び ４ 番 太 田 健 策 議 員 を 指

名 い た し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  議 事 日 程 第 ２ 、「 会 期 の 決 定 に つ い て 」 を 議 題 と い た し ま す 。

お 諮 り い た し ま す 。

  本 臨 時 会 の 会 期 は 本 日 １ 日 限 り と い た し た い と 思 い ま す 。 こ れ

に ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 会 期 は 本 日 １ 日 限 り と 決 定 い た し ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ３ 、 発 議 の 上 程 を 行 い ま す 。

  お 手 元 に 配 付 い た し て お り ま す よ う に 、 本 臨 時 会 に 議 員 か ら 提

出 さ れ た 発 議 は ４ 件 で あ り ま す 。 趣 旨 説 明 を 求 め ま す 。 代 表 し 総

務 常 任 委 員 会 委 員 長  山  秀  議 員 お 願 い し ま す 。

（ 1 2 番  山  秀  君  登 壇 ）

◎ 総 務 常 任 委 員 会 委 員 長 （ 山  秀  君 ）

  た だ い ま 議 長 よ り ご 指 名 が あ り ま し た の で 、 ３ 常 任 委 員 会 委 員

長 を 代 表 し て 、 特 別 委 員 会 設 置 に 関 す る 趣 旨 説 明 を 、 総 務 常 任 委

員 会 委 員 長 で あ る 私 、 山  秀  が 行 い ま す 。

  発 議 第 ２ 号 か ら 第 ５ 号 ま で 、 ４ 件 の 特 別 委 員 会 設 置 に 関 す る 決

議 案 に つ き ま し て 粕 屋 町 議 会 委 員 会 条 例 第 ５ 条 に あ り ま す よ う に

特 別 委 員 会 は 、 必 要 が あ る 場 合 に お い て 、 議 会 の 議 決 で お く と い

う こ と で ご ざ い ま す の で 議 員 発 議 に よ り 議 決 を 求 め る も の で あ り

ま す 。

  初 め に 、 発 議 第 ２ 号 は 、 国 鉄 志 免 炭 鉱 ボ タ 山 開 発 特 別 委 員 会 の

設 置 に つ い て で あ り ま す 。 こ の 特 別 委 員 会 は 、 従 来 か ら 設 置 さ れ

て い た も の で 今 後 も 、 関 係 町 と 連 携 を 保 ち な が ら 、 ボ タ 山 開 発 に

つ い て 、 調 査 研 究 す る た め 、 引 き 続 き 設 置 を 提 案 す る も の で あ り

ま す 。

  次 に 、 発 議 第 ３ 号 は 交 通 対 策 及 び 九 州 大 学 農 場 跡 地 対 策 特 別 委

員 会 の 設 置 に つ い て で あ り ま す 。 こ の 特 別 委 員 会 は 。 関 係 機 関 と

協 力 し て 、主 要 地 方 道 の 整 備 促 進 を 図 る た め 、ま た 、平 成 3 1 年 に

完 全 移 転 を 目 指 す 九 州 大 学 農 場 跡 地 の 将 来 に つ い て 調 査 研 究 を

し 粕 屋 町 の 将 来 を 展 望 し た ま ち づ く り を 図 る た め 、 引 き 続 き 設 置

を 提 案 す る も の で あ り ま す 。

  次 に 、 発 議 第 ４ 号 は 、 粕 屋 町 議 会 活 性 化 特 別 委 員 会 の 設 置 に つ

い て で あ り ま す 。こ の 特 別 委 員 会 は 、平 成 2 2 年 ６ 月 に 議 会 で 設 置

さ れ 、 昨 年 ４ 月 に 粕 屋 町 議 会 基 本 条 例 を 施 行 し た と こ ろ で あ り ま

す 。今 後 も 公 正 性・透 明 性 の 確 保 や 町 民 に 開 か れ た 議 会 を 目 指 し 、

積 極 的 な 議 会 活 動 ・ 議 員 活 動 に 努 め 与 え ら れ た 役 割 と 責 任 を 果 た

す べ く 、 議 会 機 能 を 十 分 に 発 揮 で き る よ う に 引 き 続 き 設 置 を 提 案

す る も の で あ り ま す 。

  次 に 、 発 議 第 ５ 号 は 、 粕 屋 町 議 会 広 報 編 集 特 別 委 員 会 の 設 置 に

つ い て で あ り ま す 。 こ の 特 別 委 員 会 は 、 町 民 が 議 会 活 動 の 理 解 を

深 め 、 ま た 議 会 活 動 を 通 し て 、 町 政 に つ い て 考 え る た め の 有 効 な

手 段 と し て の 議 会 広 報 紙 を つ く る た め に 設 置 さ れ た も の で 、 引 き

続 き 設 置 を 提 案 す る も の で あ り ま す 。

  以 上 ４ 件 、 提 案 い た し ま す 。

（ 1 2 番  山  秀  君  降 壇 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  次 に 日 程 第 ４ 、 議 案 の 上 程 を 行 い ま す 。 本 臨 時 会 に 提 案 さ れ た

議 案 は １ 件 で あ り ま す 。 提 案 理 由 の 説 明 を 求 め ま す 。 因 町 長 。

（ 町 長  因  清 範 君  登 壇 ）

◎ 町 長 （ 因  清 範 君 ）

  お は よ う ご ざ い ま す 。

  第 ２ 回 議 会 臨 時 会 に 執 行 部 か ら 提 案 い た し ま す 議 案 は 、 人 事 案

件 の １ 件 で ご ざ い ま す 。 そ れ で は 、 提 案 理 由 に つ い て ご 説 明 申 し

上 げ ま す 。

  議 案 第 3 6 号 は 、「監 査 委 員 の 選 任 同 意 」に つ い て で ご ざ い ま す 。

今 回 、 議 会 議 員 か ら 選 任 す る 監 査 委 員 に 福 永 善 之 氏 を 選 任 い た し

た く 、 議 会 の 同 意 を 求 め る も の で ご ざ い ま す 。

  福 永 氏 は 、 参 考 資 料 の 経 歴 書 に も あ り ま す と お り 職 業 能 力 開 発

大 学 校 を 卒 業 後 、 海 外 に 生 活 の 場 を 移 し 見 聞 を 深 め ら れ 、 帰 国 後

は 民 間 企 業 に お 勤 め に な り 、平 成 2 1 年 ４ 月 に 粕 屋 町 議 会 議 員 と し

て 初 当 選 さ れ ま し た 。 任 期 中 は 、 建 設 常 任 員 会 に 所 属 さ れ て お り

ま す 。 ま た 、 平 成 2 3 年 1 0 月 に は 粕 屋 町 長 選 挙 に 立 候 補 さ れ る な

ど  の 経 歴 を お 持 ち で 今 回 執 行 さ れ ま し た 町 議 会 議 員 選 挙 に 立 候

補 さ れ 、 再 度 当 選 さ れ た と こ ろ で ご ざ い ま す 。 福 永 氏 は こ の よ う

に 豊 富 な 人 生 経 験 を お 持 ち の 方 で ご ざ い ま す 。 今 後 は 、 議 会 の 立

場 か ら 町 の 会 計 の 監 査 を い た だ く 、 監 査 委 員 に 選 任 し た い の で 同

意 に つ き ま し て 、 よ ろ し く ご 審 議 賜 り ま す よ う お 願 い 申 し 上 げ ま

す 。

  以 上 で ご ざ い ま す 。

（ 町 長  因  清 範 君  降 壇 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ５ 、「 議 案 に 対 す る 質 疑 」 に 入 り ま す 。

 質 疑 は あ り ま せ ん か 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  な い よ う で す の で 、 質 疑 を 終 結 い た し ま す 。

 尚 、議 案 第 3 6 号 は 議 員 の 人 事 案 件 で あ り 、申 し 合 わ せ 事 項 に よ り

常 任 委 員 会 に は 付 託 し な い こ と と い た し ま す 。 こ れ に ご 異 議 あ り

ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 議 案 第 3 6 号 は 常 任 委 員 会 に 付 託 し な い こ と に 決 定 い た し

ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ６ 、 発 議 第 ２ 号 「 国 鉄 志 免 炭 鉱 ボ タ 山 開 発 特 別 委 員 会 設

置 に 関 す る 決 議 （ 案 ）」 を 議 題 と い た し ま す 。

  山  秀  議 員 ほ か ２ 名 か ら 提 出 さ れ ま し た 。 国 鉄 志 免 炭 鉱 ボ タ

山 開 発 特 別 委 員 会 設 置 に 関 す る 決 議 （ 案 ） の と お り 決 定 す る こ と

に ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 発 議 第 ２ 号 は 可 決 さ れ ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ７ 、 発 議 第 ３ 号 「 交 通 対 策 及 び 九 州 大 学 農 場 跡 地 対 策 特

別 委 員 会 設 置 に 関 す る 決 議 （ 案 ）」 を 議 題 と い た し ま す 。

  山  秀  議 員 ほ か ２ 名 か ら 提 出 さ れ ま し た 、 交 通 対 策 及 び 九 州

大 学 農 場 跡 地 対 策 特 別 委 員 会 設 置 に 関 す る 決 議 （ 案 ） の と お り 決

定 す る こ と に ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 、 発 議 第 ３ 号 は 可 決 さ れ ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ８ 、 発 議 第 ４ 号 「 粕 屋 町 議 会 活 性 化 特 別 委 員 会 設 置 に 関

す る 決 議 （ 案 ）」 を 議 題 と い た し ま す 。

  山  秀  議 員 ほ か ２ 名 か ら 提 出 さ れ ま し た 、 粕 屋 町 議 会 活 性 化

特 別 委 員 会 設 置 に 関 す る 決 議 （ 案 ） の と お り 決 定 す る こ と に ご 異

議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 発 議 第 ４ 号 は 可 決 さ れ ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 ９ 、 発 議 第 ５ 号 「 粕 屋 町 議 会 広 報 編 集 特 別 委 員 会 に 設 置

に 関 す る 決 議 （ 案 ）」 を 議 題 と い た し ま す 。

  山  秀  議 員 ほ か ２ 名 か ら 提 出 さ れ ま し た 、 粕 屋 町 議 会 広 報 編

集 特 別 委 員 会 設 置 に 関 す る 決 議 （ 案 ） の と お り 決 定 す る こ と に ご

異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 発 議 第 ５ 号 は 可 決 さ れ ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 1 0、 議 案 第 3 6 号 「 監 査 委 員 の 選 任 同 意 に つ い て 」 を 議

題 と い た し ま す 。

  本 件 に つ き ま し て は 、 地 方 自 治 法 第 1 1 7 条 の 規 定 に よ り 、 福 永

善 之 議 員 の 退 場 を 求 め ま す 。

（ 福 永 善 之  議 員  退 場 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  こ れ よ り 議 案 第 3 6 号 を 採 決 い た し ま す 。本 案 に 同 意 す る こ と に

賛 成 の 議 員 は 賛 成 ボ タ ン を し て く だ さ い 。

（ 賛 成 ボ タ ン １ ５ 名 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  表 決 は 全 員 で あ り ま す 。

 よ っ て 、議 案 第 3 6 号 は 、原 案 の と お り 同 意 す る こ と に 決 定 さ れ ま

し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  除 斥 し て お り ま し た 福 永 善 之 議 員 の 入 場 を 求 め ま す 。

（ 福 永 善 之  議 員  入 場 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 1 1、「 粕 屋 町 農 業 委 員 会 委 員 の 推 薦 に つ い て 」 を 議 題 と

い た し ま す 。

  農 業 委 員 会 等 に 関 す る 法 律 第 1 2 条 第 １ 項 第 ２ 号 の 規 定 に よ り 、

議 会 か ら 推 薦 す る 農 業 委 員 会 委 員 に 因  辰 美 議 員 、 安 河 内 勇 臣 議

員 の ２ 名 を 推 薦 し た い と 思 い ま す 。 こ れ に ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

         （「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 農 業 委 員 会 委 員 に 因  辰 美 議 員 、 安 河 内 勇 臣 議 員 を 推 薦 す

る こ と に 決 定 い た し ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 1 2、「 北 筑 昇 華 苑 組 合 議 会 議 員 の 選 出 に つ い て 」 を 議 題

と い た し ま す 。

  北 筑 昇 華 苑 組 合 議 会 議 員 に 伊 藤  正 議 員 を 選 出 し た い と 思 い ま

す が ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 北 筑 昇 華 苑 組 合 議 会 議 員 に 伊 藤  正 議 員 が 選 出 さ れ ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 1 3、「 粕 屋 南 部 消 防 組 合 議 会 議 員 の 選 出 」 に つ い て を 議

題 と い た し ま す 。

  粕 屋 南 部 消 防 組 合 議 会 の 議 員 に 因  辰 美 議 員 、 進 藤 啓 一 を 選 出

し た い と 思 い ま す が 、 ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 粕 屋 南 部 消 防 組 合 議 会 の 議 員 に 、 因  辰 美 議 員 、 進 藤 啓 一

が 選 出 さ れ ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 1 4、「 須 恵 町 外 二 ヶ 町 清 掃 施 設 組 合 議 会 議 員 の 選 挙 」 を

行 い ま す 。

  お 諮 り し ま す 。

  選 挙 の 方 法 に つ い て は 、 地 方 自 治 法 第 1 1 8 条 第 ２ 項 の 規 定 に よ

り 指 名 推 薦 に し た い と 思 い ま す が ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 、 選 挙 の 方 法 は 指 名 推 薦 で 行 う こ と に 決 定 い た し ま し た 。

お 諮 り い た し ま す 。

  指 名 の 方 法 に つ い て は 、 議 長 が 指 名 す る こ と に し た い と 思 い ま

す が ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 議 長 が 指 名 す る こ と に 決 定 い た し ま し た 。

  須 恵 町 外 二 ヶ 町 清 掃 施 設 組 合 議 会 議 員 に 長  義 晴 議 員 、 川 口

晃 議 員 、 進 藤 啓 一 を 指 名 し ま す 。

  お 諮 り い た し ま す 。

  た だ い ま 議 長 が 指 名 い た し ま し た 、 長  義 晴 議 員 、 川 口  晃 議

員 、 進 藤 啓 一 を 須 恵 町 外 二 ヶ 町 清 掃 施 設 組 合 議 会 議 員 の 当 選 人 と

定 め る こ と に ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て た だ い ま 指 名 い た し ま し た 、長  義 晴 議 員 、川 口  晃 議 員 、

進 藤 啓 一 が 当 選 さ れ ま し た 。 た だ い ま 当 選 さ れ ま し た 方 に 対 し 、

本 席 か ら 会 議 規 則 第 3 3 条 第 ２ 項 の 規 定 に よ り 告 知 を い た し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 1 5、「 議 会 運 営 委 員 会 委 員 の 選 任 」 を い た し ま す 。

  委 員 会 条 例 第 ７ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 、 議 会 運 営 委 員 会 を 選 任

い た し ま す 。 事 務 局 長 が 読 み 上 げ ま す 。 事 務 局 長 。

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  で は 読 み 上 げ ま す 。

議 会 運 営 委 員 会 委 員 に  伊 藤  正 議 員 、 安 河 内 利 明 議 員 、

山  秀  議 員 、 因  辰 美 議 員 、

久 我 純 治 議 員 、 八 尋 源 治 議 員 、

小 池 弘 基 議 員 、

以 上 で あ り ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

 た だ い ま 事 務 局 長 が 申 し 上 げ ま し た と お り 、 議 会 運 営 委 員 会 委

員 を 選 任 い た し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

 日 程 第 1 6、「 国 鉄 志 免 炭 鉱 ボ タ 山 開 発 特 別 委 員 会 委 員 の 選 任 」

を い た し ま す 。

 委 員 会 条 例 第 ７ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 、 国 鉄 志 免 炭 鉱 ボ タ 山 開

発 特 別 委 員 会 委 員 を 選 任 い た し ま す 。 事 務 局 長 が 読 み 上 げ ま す 。

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  で は 読 み 上 げ ま す 。

国 鉄 志 免 炭 鉱 ボ タ 山 開 発 特 別 委 員 会 委 員 に

 伊 藤  正 議 員 、 安 河 内 利 明 議 員 、 本 田 芳 枝 議 員 、 久 我 純 治 議 員

田 川 正 治 議 員 、 太 田 健 策 議 員 、 安 河 内 勇 臣 議 員 、 木 村 優 子 議 員

 以 上 ８ 名 で あ り ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  た だ い ま 事 務 局 長 が 取 り 読 み 上 げ ま し た と お り 、 国 鉄 志 免 炭 鉱

ボ タ 山 開 発 特 別 委 員 会 委 員 を 選 任 い た し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 1 7、「 交 通 対 策 及 び 九 州 大 学 農 場 跡 地 対 策 特 別 委 員 会 委

員 の 選 任 」 を い た し ま す 。

  委 員 会 条 例 第 ７ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 、 交 通 対 策 及 び 九 州 大 学

農 場 跡 地 対 策 特 別 委 員 会 委 員 を 選 任 い た し ま す 。 事 務 局 長 が 読 み

上 げ ま す 。 事 務 局 長 。

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  で は 読 み 上 げ ま す 。

交 通 対 策 及 び 九 州 大 学 農 場 跡 地 対 策 特 別 委 員 会 委 員 に

 進 藤 啓 一 議 員 、 八 尋 源 治 議 員 、 山  秀  議 員 、 因  辰 美 議 員

 長  義 晴 議 員 、 小 池 弘 基 議 員 、 福 永 善 之 議 員 、 川 口  晃 議 員

以 上 、 ８ 名 で あ り ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

 た だ 今 、 事 務 局 長 が 読 み 上 げ ま し た と お り 、 交 通 対 策 及 び 九 州

大 学 農 場 跡 地 対 策 特 別 委 員 会 委 員 を 選 任 い た し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

 日 程 第 1 8、「 粕 屋 町 議 会 活 性 化 特 別 委 員 会 委 員 の 選 任 」 を い た

し ま す 。

  委 員 会 条 例 第 ７ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 、 粕 屋 町 議 会 活 性 化 特 別

委 員 会 委 員 を 選 任 い た し ま す 。こ の 特 別 委 員 会 の 委 員 の 定 数 は 1 6

名 と な っ て お り ま す の で 、 全 議 員 を 特 別 委 員 会 委 員 に 選 任 い た し

ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 1 9、「 粕 屋 町 議 会 広 報 編 集 特 別 委 員 会 委 員 の 選 任 」 を い

た し ま す 。

  委 員 会 条 例 第 ７ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 、 粕 屋 町 議 会 広 報 編 集 特

別 委 員 会 委 員 を 選 任 い た し ま す 。 事 務 局 長 が 読 み 上 げ ま す 。 事 務

局 長 。

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  で は 読 み 上 げ ま す 。

粕 屋 町 議 会 広 報 編 集 特 別 委 員 会 委 員 に

 小 池 弘 基 議 員 、 福 永 善 之 議 員 、 太 田 健 策 議 員 、

安 河 内 勇 臣 議 員 、 川 口  晃 議 員 、 木 村 優 子 議 員 、

以 上 ６ 人 で あ り ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  た だ い ま 事 務 局 長 が 読 み 上 げ ま し た と お り 、 粕 屋 町 議 会 広 報 編

集 特 別 委 員 会 委 員 に 選 任 い た し ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  日 程 第 2 0、「 議 会 運 営 委 員 会 及 び 特 別 委 員 会 の 委 員 長 及 び 副 委

員 長 の 選 任 」 を 行 い ま す が 、 こ こ で 委 員 会 開 催 の た め 暫 時 休 憩 い

た し ま す 。

（ 休 憩  午 前  ９ 時 4 8 分 ）

（ 再 開  午 前 1 1 時 0 5 分 ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  で は 再 開 い た し ま す 。 議 会 運 営 委 員 会 及 び ４ 特 別 委 員 会 よ り 、

委 員 長 及 び 副 委 員 長 の 報 告 が あ り ま し た の で 、 事 務 局 長 が 読 み 上

げ ま す 。 事 務 局 長 。

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  で は 読 み 上 げ ま す 。

 議 会 運 営 委 員 会

   委 員 長  安 河 内 利 明 議 員 、 副 委 員 長  久 我 純 治 議 員

 国 鉄 志 免 炭 鉱 ボ タ 山 開 発 特 別 委 員 会

   委 員 長  本 田 芳 枝 議 員 、 副 委 員 長  久 我 純 治 議 員

 交 通 対 策 及 び 九 州 大 学 農 場 跡 地 対 策 特 別 委 員 会

   委 員 長  小 池 弘 基 議 員 、 副 委 員 長  福 永 善 之 議 員

 粕 屋 町 議 会 活 性 化 特 別 委 員 会

   委 員 長  山  秀  議 員 、 副 委 員 長  本 田 芳 枝 議 員

 粕 屋 町 議 会 広 報 編 集 特 別 員 会

   委 員 長  小 池 弘 基 議 員 、 副 委 員 長  木 村 優 子 議 員

以 上 で あ り ま す 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  た だ い ま 事 務 局 長 が 読 み 上 げ ま し た と お り で あ り ま す 。

  お 諮 り い た し ま す 。 本 会 議 中 、 誤 読 な ど に よ る 字 句 、 数 字 等 の

整 理 訂 正 に つ き ま し て は 、会 議 規 則 第 4 5 条 の 規 定 に よ り 、議 長 に

一 任 し て い た だ き た い と 思 い ま す が 、こ れ に ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

よ っ て 誤 読 な ど に よ る 字 句 、 数 字 等 の 整 理 訂 正 に つ き ま し て は 、

議 長 に 一 任 し て い た だ く こ と に 決 定 い た し ま し た 。 町 長 か ら 発 言

の 申 し 出 が あ っ て お り ま す の で 、 こ れ を 認 め ま す 。 因 町 長 。

◎ 町 長 （ 因  清 範 君 ）

  議 会 の 臨 時 会 閉 会 に あ た り ま し て 一 言 ご あ い さ つ 申 し 上 げ ま す 。

第 １ 回 及 び 本 日 の 第 ２ 回 目 の 臨 時 会 に お き ま し て 私 の ほ う か ら お

願 い い た し ま し た 、 各 種 の 役 職 を 含 め ま し て 、 す べ て の 議 会 構 成

を お 決 め い た だ き ま し た 。 誠 に あ り が と う ご ざ い ま す 。 ま た 、 本

日 ご 提 案 申 し 上 げ ま し た 監 査 委 員 の 選 任 同 意 に つ き ま し て も 、 全

会 一 致 で ご 同 意 を 賜 り 誠 に あ り が と う ご ざ い ま す 。 今 後 と も 、 町

と い た し ま し て も 町 議 会 議 員 の 皆 さ ん の ご 理 解 と ご 協 力 の も と 町

民 の 福 祉 の 向 上 ま た 、 町 政 の 発 展 に 最 大 限 の 力 を 尽 く し て い き た

い と 思 っ て お り ま す の で 、 今 後 と も よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。

ま た 今 、 駕 与 丁 公 園 で は バ ラ の 花 が 八 分 咲 き に な っ て お り ま す 。

ゴ ー ル デ ン ウ ィ ー ク も ず っ と 好 天 続 き で す 。 大 変 な 見 頃 で ご ざ い

ま す 。ま た 、５ 月 1 2 日 に は 、バ ラ の 祭 り を す る よ う に し て お り ま

す 。 議 員 各 位 に も ご 案 内 い た し て お る と 思 い ま す の で 、 ど う ぞ ご

来 席 を お 待 ち し て お り ま す 。 本 日 は ど う も ご 苦 労 様 で ご ざ い ま し

た 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  こ れ を も っ て 本 臨 時 会 に 付 議 さ れ た 案 件 の 審 議 は す べ て 終 了 い

た し ま し た 。よ っ て 平 成 2 5 年 第 ２ 回 粕 屋 町 議 会 臨 時 会 を 閉 会 い た

し た い と 思 い ま す が 、 ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

（「 異 議 な し 」 の 声 あ り ）

◎ 議 長 （ 進 藤 啓 一 君 ）

  ご 異 議 な し と 認 め ま す 。

 よ っ て 平 成 2 5 年 第 ２ 回 粕 屋 町 議 会 臨 時 会 を 閉 会 い た し ま す 。

            （ 号  鈴 ）

◎ 議 会 事 務 局 長 （ 青 木 繁 信 君 ）

  ご 起 立 く だ さ い 。 礼 。

（ 閉 会  午 前 1 1 時 0 8 分 ）

会 議 録 調 整 者   青  木  繁  信

上 記 会 議 の 経 過 に つ い て は 、 そ の 内 容 の 相 違 な い こ と を 証 す る た め

こ こ に 署 名 す る 。

  議   長    進  藤  啓  一

  署 名 議 員    川  口    晃

  署 名 議 員    太  田  健  策

	第２回臨時会
	Sheet1

	第２回臨時会原稿